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Úvod

Ústředním tématem této rigorózní práce je právní úprava pozůstalostního řízení v České

republice a Rakousku, a dále problematika s touto oblastí civilního procesu související.

Úmrtí patří mezi přirozené součásti lidského života, které s sebou přináší také právní

následky, jež mají být vyřešeny převážně v pozůstalostním řízení, jehož hlavním cílem je

uspořádání majetkových poměrů zůstavitele po jeho úmrtí. Právě spojení blízkých rodinných

vztahů a řešení otázek týkajících se budoucího vlastnictví jednotlivých součástí pozůstalosti

v praxi často způsobuje rozpory (nejen) mezi příbuznými zůstavitele. Právní předpisy upravující

pozůstalostní řízení ve spojení s činností jednotlivých soudních komisařů se snaží alespoň částečně

přinést řád do těchto komplikovaných mezilidských vztahů. Právní úprava však nemůže pamatovat

na veškeré situace, které mohou po úmrtí zůstavitele nastat, a to ani při pravidelné rekodifikaci,

která reflektuje aktuální potřeby společnosti.

Právě z tohoto důvodu jsem se rozhodla analyzovat aktuální právní úpravu pozůstalostního

řízení. Ačkoliv je jeho tuzemský primární zdroj, tedy ZŘS, účinný již od 1.1.2014, objevují se

stále výkladové nejasnosti a mezery, které ovlivňují výraznou mírou životy všech účastníků řízení,

a nejen jich.

Významný vliv na výsledek pozůstalostního řízení má činnost notářů,

kteří v pozůstalostních řízení vystupují jako soudní komisaři a jejich úkony jsou činěny jménem

soudu prvního stupně. Z tohoto důvodu je část této práce věnována také historii jejich činnosti, a

to nejen v pozůstalostním řízení. Dále se v této práci také věnuji organizaci profesního sdružování

notářů do notářských komor na našem území v minulosti a nyní.

V druhé části této rigorózní práce se zaměřuji na analýzu právní úpravy pozůstalostního

řízení v Rakousku. Vzhledem ke skutečnosti, že do roku 1918 existovalo na našem území a území

Rakouska společné státní řízení, tedy Rakousko-Uherská monarchie, spojuje nás společná historie,

která úzce souvisí s právními předpisy, které byly logicky účinné na území obou zmiňovaných

zemí. Právě tyto předpoklady způsobily, že aktuálně platná právní úprava pozůstalostního se často

velice podobá české právní úpravě. Stejně jako v první části této rigorózní práce se i v této věnuji

profesnímu sdružování notářů, notářské činnosti v minulosti a také nyní.

Třetí část této práce se zaměřuje na komparaci obou zmiňovaných právních úprav

pozůstalostního řízení a notářské činnosti, kdy poukazuji na výrazné podobnosti a odlišnosti, které

se mezi nimi objevují.

2

(Nejen) na základě této komparace je možné upozornit na aplikační problémy, které se

v praxi projevují v pozůstalostních řízeních vedených na území České republiky. Ve vztahu

k těmto těžkostem poukazuji na jejich možné příčiny a navrhuji možná legislativní řešení, která

by mohla nastalé komplikace do budoucna řešit.
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I. Pozůstalostní řízení v České republice

1. Historie notářství na českém území

„Ústav notářský jest starý. Stopy jeho vyskytují se již u Řeků, zejména však u Římanů.“1

Tato slova, která jsou citována z Ottova naučného slovníku, odrážejí stálost existence notářských

úřadů, a to bez ohledu na společenskou situaci či státní zřízení. Počátky notářské činnosti sahají

až k písařům zvaným tabelliones, kteří měli oprávnění (dnes srovnatelné se živnostenským)

k sepisování listin o právních jednáních.

Jejich obdobou na českém území ve středověku byli soudní písaři. Ti užívali označení

notarius terrae, protonotarius či vicenotarius, na základě kterých vzniklo pozdější pojmenování

„notář“.2 Počátky veřejného notářství však datujeme až od 14. století, kdy Karel IV. nechal sepsat

zákoník zemského práva zvaný Maiestas Carolina. Ačkoliv nebyl přijat jako právní předpis,

ve skutečnosti se na činnost notářů uplatňoval. Podle něj byl notářem jmenován ten,

kdo obdržel královské zmocnění, a to na základě zkoušky znalostí, prokázání své moudrosti

a věrnosti, a dále složení slibu.

Ke změně došlo až v roce 1512, kdy Ferdinand I. vydal říšský notářský řád. Jeho

důsledkem byl však celkový úpadek notářství, jelikož tuto činnost mohly vykovávat osoby

bez právního vzdělání či praktických zkušeností. Reformu přinesl až Karel VI. v roce 1725,

kdy došlo k přezkoušení notářů a následně odebírání některých úřadů. Dalším milníkem bylo

přijetí listin za dob Josefa II. a Františka II., konkrétně patentu z 9. dubna 1782, dvorského dekretu

z 29. února 1804 a dvorského dekretu z 9. června 1821. Tyto dokumenty se týkaly oprávnění

zastupovat osoby před obchodními a směnečnými soudy, územních omezení ohledně výkonu

činnosti či stanovení, které listiny je možno považovat za veřejné.3

__________________________
1 Ottův Slovník naučný: ilustrovaná encyklopedie obecných vědomostí: J. Otto, Praha: 1890, díl XVIII. Strana 438.
Bez ISBN.
2 SCHELLEOVÁ, Ilona. Organizace notářství, soudnictví a advokacie. Linde Praha a.s., 1997, s. 242-243. ISBN
80-7201-051-4.
3 Tamtéž, s. 250-252.
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1.1. Notářství v letech 1848 – 1918

Přelomový rok 1848, který přinesl politickou revoluci napříč Evropou, započal i změny

v právní úpravě. Nové poměry vyžadovaly úpravu celého právního řádu, a to včetně úpravy

notářské činnosti, jejíž kontrola spadala pod nově zřízené Ministerstvo spravedlnosti. Předpisem,

který jednotlivé úkony a pravomoci upravoval, byl císařský patent č. 366/1850 ř.z., ze dne 29. září

1850. Tento zákon stanovoval podmínky pro ustanovení notářem, způsoby dosazení do úřadů

či náležitosti jednotlivých úkonů prováděných notářem (především sepisování veřejných listin,

ověřování podpisů či vyhotovování osvědčení).

Ačkoliv byl tento notářský řád inspirovaný různými zahraničními předlohami (převážně

francouzskou), objevily se v praxi podstatné nedostatky. Mezi hlavní problémy podle Šedivy4

patřily absence vykonatelnosti notářských listin či povolení zápisů do veřejných listin pouze

na základě notářského spisu. Proto byl císařským patentem č. 94/1855 ř.z., ze dne 21. května 1855,

vydán nový notářský řád. Ani tento však nezaznamenal přílišný úspěch, naopak byl považován

za krok zpět oproti předchozí verzi5. Následně byl nahrazen notářským řádem vydaným na základě

císařského patentu č. 75/1871 ř.z., ze dne 25. července 1871, který byl užíván až do roku 1949.

Toto období přineslo nejen nové právní předpisy, ale dalo také za vznik dobrovolným

sdružením notářů, která existovala vedle Notářské Komory. V roce 1867 vznikla Jednota notářů

v království Českém, a to za účelem vzdělávání notářů, zlepšení jejich postavení ve společnosti

a prosazení důstojnosti notářského stavu. Dalším nově vzniklým uskupením byl Spolek notářů

pro Království české. Obě tato sdružení poukazovala na problémy vyskytující se v praxi

a předkládala jejich legislativní řešení.6

___________________________
4 ŠEDIVA, Václav. Notářství́ dle práva rakouského, se stručnými dějinami notářství vůbec. Turnov: Sluka a Jiránek,
1894. s. 53.
5 SCHELLEOVÁ, Ilona. Organizace notářství, soudnictví a advokacie. Linde Praha a.s., 1997, s. 252-253. ISBN
80-7201-051-4.
6 BALÍK, Stanislav a kolektiv. Dějiny notářství v českých zemích. Notářská komora České republiky, 2014, s. 77-78.
ISBN 978-80-260-5768-0.
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1.2. Notářství v letech 1918 – 1948

Na základě článku 2 tzv. recepční normy, tedy zákona č. 11/1918 Sb., ze dne 28. října 1918,

o zřízení samostatného československého státu, zůstaly dosavadní zemské a říšské zákony

v platnosti, a to včetně těch, které se týkaly notářské činnosti. Díky tomu vznikl dualismus

původního rakousko-uherského práva. Pro české území totiž nadále platil notářský řád č. 75 ř.z.,

ze dne 25. července 1871, avšak na zbývajícím území, tedy na Slovensku a Podkarpatské Rusi, byl

užíván zákonný článek č. XXXIV/1874.


[…]

Bundesgesetz nr. 576/1973 vom 8. November 1973 über den Notariatstarif (Notariatstarifgesetz
– NTG)/ Zákon č. 576/1973, ze dne 3.12.1973, notářský tarif
Bundesgesetz nr. 946/1811 vom 1.6.1811, Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch (ABGB)/
Zákon č. 946/1811 Sb., ze dne 1.6.1811, všeobecný zákoník občanský.
Bundesgesetz nr. 522/1987 vom 21. Oktober 1987, mit dem Bestimmungen über die
Notariatsprüfung und über sonstige Erfordernisse zur Ausübung des Notariats getroffen werden/
Zákon č. 522/1987 ze dne 21.10.1987, kterým se upravuje notářská zkouška a další požadavky
pro výkon notářské praxe.
Bundesesetz nr. 11/1895 vom 1. August 1895, über die Ausübung der Gerichtsbarkeit und die
Zuständigkeit der ordentlichen Gerichte in bürgerlichen Rechtssachen (Jurisdiktionsnorm)/
Zákon č. 11/1895 Sb., ze dne 1.8.1895, o organizaci soudnictí.
Bundesgesetz nr. 108/1971 vom 3. März 1971, über die Gebühren der Notare als
Gerichtskommissäre (Gerichtskommissionstarifgesetz - GKTG)/ zákon č. 108/1971 Sb., ze dne
3.3.1971, o poplatcích notářů jako soudních komisařů (notářský tarif)
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Bundesgesetz nr. 501/984 vom 27. November 1984 über die Gerichts- und
Justizverwaltungsgebühren (Gerichtsgebührengesetz – GGG)/ zákon č. 501/1984 Sb., ze dne
27.11.2984, o soudních a justičních poplatcích (zákon o soudních poplatcích)
Bundesgesetz nr. 337/1914 vom 10. Dezember 1914 über das Insolvenzverfahren
(Insolvenzordnung – IO)/ zákon č. 337/1914 Sb., ze dne 10.12.1914, o insolvenčním řízení
(insolvenční řád), ve znění pozdějších předpisů
Důvodová zpráva novele Außerstreitgesetz ze dne 03.10.2003.

Smlouva o fungování Evropské unie
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Pozůstalostní řízení v České republice a v Rakousku
Abstrakt

Tato rigorózní práce s názvem „Pozůstalostní řízení v České republice a v Rakousku“ se

zaměřuje na analýzu právní úpravy pozůstalostního řízení v obou zmiňovaných zemích a také

na jejich komparaci.

Cílem této práce není detailní popis všech institutů týkajících se pozůstalostního řízení,

nýbrž zpracování uceleného přehledu průběhu řízení v obou zemích. Dále se tato práce zaměřuje

na poukázání na problémy vyskytující se v notářské praxi v souvislosti s pozůstalostním řízením,

které přináší v některých ohledech nejasná právní úprava a také určité změny a novoty

ve společnosti, které se projevují také v soudních řízeních. Součástí této práce je také navržení

možných legislativních řešení zmiňovaných problémů.

Samotná práce se člení na tři hlavní části, a to Pozůstalostní řízení v České republice,

Pozůstalostní řízení v Rakousku a srovnání pozůstalostního řízení v České republice

a v Rakousku.

První část této práce se zaměřuje na historický vývoj notářství na našem území, jeho

aktuální stav a také právní úprava. Následně je popsáno pozůstalostní řízení v obecné rovině,

včetně zásad v něm uplatňovaných, jeho účastníků a také insitutu soudního komisaritátu. V této

části je také analyzována aktuálně platná právní úprava týkající se pozůstalostního řízení na našem

území, přičemž je poukázáno na problémy, které se vyskytují, a také jsou uvedena možná

legislativní řešení.

Druhá část této práce se (mimo jiné) orientuje na historii notářské činnosti, profesní

organizaci a aktuální stav notářství v Rakousku. Dále je popsána aktuálně platná právní úprava

pozůstalostního řízení.

Třetí část této práce se zaměřuje se komparaci úprav obou zmiňovaných států, přičemž je

poukázáno na výrazné podobnosti a rozdíly mezi nimi.

Dále jsou také v průběhu celé práce vyzdviženy výhody rakouské úpravy, které by mohly

být také využity v našem právním řádu.
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Inheritance proceedings in the Czech Republic and Austria
Abstract

This rigorous thesis entitled "Inheritance proceedings in the Czech Republic and Austria"

focuses on the analysis of legal regulation of probate in both mentioned countries and also

on their comparison.

The aim of this work is not a detailed description of all institutes related to probate,

but rather a comprehensive overview of the proceedings in both countries. Furthermore, this thesis

focuses on pointing out the problems occurring in notary practice in connection with inheritance

proceedings, which in some respects are brought about by unclear legal regulation as well

as certain changes and news in society, which are also manifested in court proceedings.

Part of this thesis is also the proposal of possible legislative solutions to the mentioned problems.

The work itself is divided into three main parts, namely Inheritance proceedings

in the Czech Republic, Inheritance proceedings in Austria and a Comparison of probate

proceedings in the Czech Republicand in Austria.

The first part of this thesis focuses on the historical development of notaries in our country,

its current status and legal regulation. Subsequently, the probate proceedings are described

in general terms, including the principles applied in it, its participants and also the Institute

of the Judicial Commissariat. This section also analyzes the currently valid legal regulation

regarding probate proceedings in our territory, pointing out the problems that occur,

and also indicating possible legislative solutions.

The second part of this thesis focuses (among other things) on the history of notary activity,

the professional organization and the current state of notarial practice in Austria. Furthermore,

the currently valid legal regulation of probate proceedings is described.

The third part of this thesis focuses on the comparison of the adjustments of the two

mentioned states, while pointing out significant similarities and differences between them.

Furthermore, throughout the work, the advantages of the Austrian regulation are

highlighted, which could also be used in our legal system.
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