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OPONENTSKÝ POSUDEK (RIGORÓZNÍ PRÁCE)

Jméno rigorózantky: Mgr. Simona Gadasová

Téma práce: Řízení o pozůstalosti v České republice a v Rakousku/
komparativní studie

Rozsah práce: 96 stran vlastního textu (podle prohlášení autorky 205 893 znaků
včetně mezer, tj. 114, 39 NS)

Datum odevzdání
práce:

25. 10. 2022 (el. podoby)
31. 10. 2022 (tištěné podoby)

1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma nelze považovat za nové ani za aktuální. Za klad práce považuji tu
skutečnost, že jak z názvu práce plyne, hodlá autorka provést komparaci s rakouskou právní
úpravou. Výsledkem provedené komparace by pak mělo být nejen porovnání obou právních
úprav, ale zejména analýza a konečné vyvození důsledků z takto zjištěných skutečností.
Oponentské hodnocení: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného kladně.
Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si rigorózantka osvojila teoretické
poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a vývoje, na zvládnutí
jejich aplikace a na rozvinutí schopností k tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Zpracování rigorózantkou zvoleného tématu vyžaduje znalosti teoretické, a to
poměrně rozsáhlé právní úpravy řízení o pozůstalosti, které stejně jako jiná řízení upravená v
ZŘS vyžaduje ovládnutí hmotněprávní úpravy. Přínosné zpracování tématu samozřejmě
vyžaduje znalost relevantní judikatury. Z uvedeného rovněž vyplývají hlavní právně-
hermeneutické metody, které by autorka měla ve své práci použít. Teoretická koncepce
práce spočívá zejména v obecných interpretačních metodách jako deskripce, analýza a
syntéza.
Oponentské hodnocení: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek odpovídá
požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu. Níže bude posouzeno, zda si
rigorózantka tyto teoretické otázky dostatečně osvojila a zda je její práce s těmito základními
východisky koherentní.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce rozčleněna do třech částí, úvodu a závěru. Součástí
práce je dále seznam zkratek, seznam použitých zdrojů, abstrakt a klíčová slova včetně
názvu práce (vše v českém a anglickém jazyce). V úvodu práce autorka stručně popisuje
obsahové zaměření částí práce, bohužel již neformuluje cíl práce (ten je chybně zařazen až
v závěru práce) ani metody, které hodlá ve své práci použít. Právě absence stanoveného
cíle pak způsobila, že struktura a obsah práce neodpovídá zvolenému názvu práce. Zejména
toto konstatování platí pro první dvě kapitoly z první části (jejich zařazení může být vhodné
v tématech, která pojednávají například o postavení notáře v pozůstalostním řízení). Nejprve
autorka popisuje v části první řízení o pozůstalosti podle naší právní úpravy. Poté se v části
druhé zabývala právní úpravou pozůstalostního řízení v rakouské právní úpravě. Pokud se
autorka rozhodla sepsat „komparativní studii“, pak se ale očekává, že obě právní úpravy
zanalyzuje do stejné hloubky, což se ovšem nestalo. Před závěr práce zařadila jako
samostatnou část třetí učiněné srovnání, ve kterém shrnula dílčí závěry s požadovanými
změnami právní úpravy, vlastní úvahy a návrhy de lege ferenda. Zde již názvy kapitol, že jde
o „stručné“ srovnání, předurčily, že obsah plně neodpovídá názvu práce, neboť právě toto
měla autorka učinit těžištěm své práce. Hodnocená práce je ukončena stručným závěrem,
který rigorózantka pojala spíše jako shrnutí obsahu jednotlivých částí a kapitol. Systematika
jednotlivých kapitol, resp. jejich dělení na dílčí celky, je až na výtku k zařazení kapitoly 1. a 2.
(části první) zvolena vhodně a odpovídá celkové koncepci práce, ovšem obsahové zaměření
jednotlivých kapitol nepovažuji za dostatečné (blíže viz část 4. posudku).
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 Oponentské hodnocení: Formální a systematické členění práce odpovídá
požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr rigorózní práce odpovídajícím

způsobem zpracován

Cíl práce nalezneme až v závěru práce. S tímto cílem byla rovněž konfrontována
formální a systematická stránka práce, kdy výtky jsou podrobně popsány v předchozím
bodě. Zbývá tedy posoudit uvedený záměr především z hlediska logické stavby, hloubky
zpracování tématu, použitých právně-hermeneutických metod i práce se zdroji. Logická
stavba práce vyplývá již z formálního a systematického pojetí. Autorka postupovala od
obecného k dílčímu (srov. již výše). Jednotlivé kapitoly pak na sebe navazují logicky, celková
stavba práce působí koherentně. Téma se autorce podařilo zpracovat ještě dostatečně, i
když popisným způsobem. U práce tohoto typu bych již více očekávala, zejména tam, kde je
čtenář seznámen s nějakým problémem, otázkou, na kterou není jednoznačná odpověď, pak
se vyloženě nabízí, aby k tomu autorka zaujala své stanovisko, a to např. u výkladu
problematiky digitálních měn na str. 36 an., dále hned např. u problematiky posouzení
povahy lhůty na str. 38, dále se to vyložené nabízí u kapitoly 9. a v závěru práce, který
autorka pojala pouze jako shrnutí na místo toho, aby v něm uvedla dílčí závěry své práce
včetně svých návrhů de lege ferenda (ačkoli se tak pokusila alespoň učinit v kapitole 10.)
Další připomínku mám k chybně uvedenému odkazu na zákonné ustanovení na str. 14 textu
práce, k použití pojmu „zúčastněná osoba“ na str. 23, k chybnému uvedení konstatování o
zastavení řízení v případě vad žaloby podle ustanovení § 43 OSŘ, nepřesná citace
ustanovení § 588 OZ na str. 48. U prováděné komparace si autorka odporuje v konstatování
na str. 74 a 79.
Práci hodnotím jako průměrné zpracování tématu, a to ohledně logické stavby,
hloubky zpracování tématu, použitých právně-hermeneutických metod i práce se
zdroji. Zvolené téma mělo jistě velký potenciál k poskytnutí komparativní studie, který
ovšem autorka ne zcela využila. Za jedinou kapitolu s uvedením problémů a pokusem
o jejich řešení považuji kapitolu 10 (bohužel ovšem velmi stručně pojatou).
Předložená rigorózní práce, i přes uvedené nedostatky, jak po stránce formální,
tak i obsahové, ještě splňuje požadavky kladené na rigorózní práce, tj. prokázat
schopnost k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší znalosti ze zpracovávané tématiky, a
proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce autorka oproti zvyklostem uvádí až v závěru.
Autorka tento cíl splnila.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Autorka při zpracování zvoleného tématu prokázala
schopnost samostatné práce, a to jak pokud jde o
literaturu, tak judikaturu.
Automatická kontrola shod provedená systémem
theses.cz generuje dokument čítající 674 stran,
představující 28 dokumentů obsahujících shody. Míra
shody však v žádném dokumentu nepřesahuje 3 %.
Lze tedy konstatovat, že nalezené shody se týkají
povětšinou názvů právních předpisů či citací zákonných
textů či citací judikatury, které logicky musí být shodné.
Automatická kontrola shod provedená systémem
Turnitin indikuje 74 zdrojů obsahujících shody, čímž
generuje celkovou podobnost (overall similarity) 23 %.
Z toho je však třeba věnovat pozornost pouze zdroji č.
1, kde je indikována shoda 8 % (u zdroje č. 2 a č. 3 se
jedná o shodu 2 % a počínaje zdrojem č. 4 jde o shodu
menší jak 1 %). Pokud jde o zdroj č. 1, je třeba
konstatovat, ani toto číslo samo o sobě ničeho
nevypovídá, neboť jde o souhrn všech shod
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z uvedených zdrojů (dspace.cuni.cz), ve kterých jsou
ovšem agregovány jednotlivé dílčí zdroje z těchto
uložišť. Po prostudování těchto shod lze navíc
konstatovat, že indikované shody se týkají především
ustálených citací profilující teoretické literatury,
ustálených právních obratů, citací zákonných
ustanovení a judikatury, které musí být logicky shodné.
Na základě těchto kontrol tedy nelze učinit závěr, že
by rigorózantka nepostupovala při tvorbě práce
lege artis.

Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a lze ji
až na výtku shora uvedenou hodnotit jako zdařilou.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autorka pracuje s literaturou řádně a průběžně na ni
odkazuje. Seznam použité literatury je přehledný. Ze
seznamu vyplývá, že pracovala s přibližně dvaceti pěti
publikacemi, ať už monografického či časopiseckého
charakteru, a to i se zdroji cizojazyčnými.
Lze uzavřít, že práce se zdroji byla shledána jako
postačující pro požadavky kladené na práce tohoto
druhu.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autorka téma zvolené v názvu práce zpracovala co do
podrobnosti ještě způsobem odpovídajícím
požadavkům na práce tohoto druhu. Více poznámek
v bodě 4. (srov. výše).
Lze tedy uzavřít, že autorka zvolené téma
zpracovala ještě dostatečně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je po formální stránce přehledná. Velikost
písma i jeho rozpal je standardní, počet úhozů
pravděpodobně odpovídá průměrné normostraně.
Práce neobsahuje žádné tabulky či grafy.
Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům
kladeným na práce tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Po stránce jazykové a stylistické je práce na
průměrné úrovni. Autorka nevěnovala patřičnou
pozornost konečné korektuře textu a tak jsou
v práci gramatické chyby a překlepy nejen ve
vlastním textu práce (např. na s. 18, 19, 24, 25, 29,
74, 79 aj.), ale dokonce i v názvech kapitol (7.1.1
„Die Todesfallafnahme“! uvedeno v obsahu, název
kapitoly 10. na s. 94).

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při obhajobě práce se rigorózantka může zaměřit na problematiku zjišťování
zůstavitelovy listiny o právním jednání pro případ smrti učiněné mimo území ČR. Rovněž se
může vyjádřit k problematice trvalých příkazů z účtu zůstavitele (např. platba za pobyt
v domově seniorů apod.).

V Praze dne 22. prosince 2022

_________________________
JUDr. Dita Frintová, Ph.D.
oponent rigorózní práce